
 

 

Prot. n. (vedi segnatura)                                                                                                                         Sciacca, 01/02/2023 

All’albo on line 
Amministrazione trasparente 

Agli atti del progetto 
 

 
Oggetto: PROGETTO “PIANO TRIENNALE DELLE ARTI” progetto formativo inerente la misura d) di cui al 
paragrafo 6, punto 6.1 dell'allegato A, del D.P.C.M. 12 maggio 2021  recante “Adozione del Piano delle arti ai 
sensi dell'articolo 5 del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 60”  - Avviso 2003 del 23.08.2022 progettualità 
attuative della misura d) del Piano delle Arti. 

 

Titolo progetto: “LE PIETRE DELL’INCANTO - alla riscoperta del territorio tra miti, leggende e storie attraverso la 
presenza di luoghi storico-culturali incantati e incantevoli” 

 
Nomina Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 60, recante «Norme sulla promozione della cultura 

umanistica, sulla valorizzazione del patrimonio e delle produzioni culturali e sul sostegno della 
creatività, a norma dell'art. 1, commi 180 e 181, lettera g), della legge 13 luglio 2015, n. 107» e, in 
particolare, gli articoli 5 e 17, comma 2;  

VISTO il DPCM 12 maggio 2021 recante “Adozione del Piano delle arti ai sensi dell'articolo 5 del decreto 
legislativo 13 aprile 2017, n. 60”; 

VISTO il decreto Direttoriale della Direzione generale per gli ordinamenti scolastici, la valutazione e 
l’internazionalizzazione del sistema nazionale di istruzione del 14.07.2022, n. 1742 recante 
l’elenco dei soggetti accreditati del sistema coordinato per la promozione dei temi della 
creatività nel sistema nazionale di istruzione a decorrere dall’anno scolastico 2022/2023; 

PRESO ATTO della Nota Ministeriale n. 16254 del 12/07/2021 per l’attuazione del “Piano triennale delle arti”, 
adottato con Decreto del Presidente del Consiglio dei  Ministri  del 12 maggio 2021; 

VISTO l’Avviso pubblico prot. n. 2003 del 23.08.2022 per la presentazione dei progetti finanziati con il 
sopra citato Piano delle Arti, All. A, paragrafo 6, punto 6.1 (Misura d) E.F. 2022 che definisce le 
finalità, i requisiti e le specifiche caratteristiche richieste per  le proposte progettuali, al fine di 
attuare il “Piano triennale delle arti”; 

VISTO il Progetto presentato in fase di candidatura progettuale finalizzato allo sviluppo della misura d) 
prevista dal paragrafo 6, punto 6.1 (Misura d) dell’Allegato A al Decreto del Presidente del Consiglio dei 
Ministri “ Piano triennale delle arti”  - Avviso Pubblico D.D. n. 2003 del 23.08.2022; 

VISTA la delibera del Collegio dei Docenti n. 4 del 13 settembre 2022, verbale n. 2, inerente al Piano 
delle Arti e, nello specifico, all’adesione all’Avviso pubblico n. 2003 del 23.08.2022 per la 
presentazione di progetti finanziati con il Piano delle Arti – Decreto del Presidente del Consiglio 

AGIC84500D - AB36704 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001004 - 01/02/2023 - VI.1 - U

Firmato digitalmente dal Dirigente dell'I.C. "Mariano Rossi" - Sciacca Dott.ssa Paola Triolo



dei Ministri 12 maggio 2021 –All. A paragrafo 6, punto 6.1 (Misura d);   ; 
VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 16 del 13 settembre 2022, verbale n. 1, inerente al Piano 

delle Arti ed alla presentazione della candidatura e alla realizzazione del progetto, con 
inserimento nel P.T.O.F., in caso di  ammissione al finanziamento; 

VISTO l’accordo di Rete tra Istituti scolastici stipulato in data 11/10/2022, prot. n. 8163; 
ATTESO che l’I.C. ad indirizzo musicale “Mariano Rossi”, acquisitane la disponibilità, è stato individuato 

quale scuola capofila per la gestione della Rete e delle attività educativo-formative inerenti al 
progetto, nonché per la gestione amministrativo-contabile; 

VISTI i Protocolli d’intesa stipulati tra l’I.C. ad indirizzo musicale “Mariano Rossi”, in qualità di scuola 
capofila e i Soggetti del sistema coordinato per la promozione dei “temi della creatività” , 
ossia Associazione Farm Cultural Park di Favara, prot. n. 7932 del 03/10/2022 e l’ex Istituto 
Superiore di Studi Musicali “A. TOSCANINI” di Ribera, oggi Conservatorio di Musica di Stato, 
prot. n. 7764 del 29/09/2022; 

VISTO il Decreto dipartimentale  (Ministero dell’Istruzione – Dipartimento per il sistema educativo di 
istruzione e formazione – Direzione generale per gli ordinamenti scolastici, la valutazione e 
l’internazionalizzazione del sistema nazionale di istruzione Ufficio II) n. 2505 del 08/11/2022 di 
approvazione dell’elenco delle istituzioni scolastiche destinatarie delle risorse di cui all’Avviso 
prot. 2003 del 23.08.2022; 

VISTO l’Allegato A del Decreto dipartimentale n. 2505 del 08/11/2022: Elenco istituzioni scolastiche 
destinatarie delle risorse di cui all’Avviso 2003 del 23.08.2022 recante l’elenco dei beneficiari delle 
risorse di cui all’Avviso pubblico 2003 del 23.08.2022 nel quale l’I.C. ad indirizzo musicale 
“Mariano Rossi” di Sciacca risulta beneficiaria dei finanziamenti per la realizzazione delle 
progettualità attuative della misura d) del Piano delle Arti per un importo complessivo pari ad 
euro 24.000,00. 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche ai sensi dell’art. 1, comma 143, della 
Legge 13 luglio 2015, n. 107”;  

 Il D.A. della Regione Sicilia n. 7753 del 28/12/2018 recante le “Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche statali di ogni ordine e grado operanti nel 
territorio della Regione Siciliana; 

VISTO il CCNL – SCUOLA 2006/2009, sottoscritto in data 29/11/2007; 
VISTO il CCNL – SCUOLA biennio economico 2008/2009 sottoscritto in data 23/01/2009; 
VISTO il CCNL 19/04/2018 relativo al Personale del Comparto Istruzione e Ricerca – triennio 2016- 2018; 
VISTI il P.T.O.F. triennio 2022-2025 approvato con delibera n. 17 del Collegio dei Docenti, verbale n. 3 

del 27/10/2021, il suo aggiornamento approvato con delibera n. 7 del Collegio dei Docenti, 
verbale n. 3 del  21/10/2022 ed adottato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 9, verbale n. 2 
del 21/10/2022; il P.T.O.F. d’istituto a.s. 2022-2023 approvato con delibera n. 8 del Collegio dei 
Docenti, verbale n. 3 del 21/10/2022 ed adottato dal Consiglio d’Istituto con delibera n. 10, 
verbale n. 2 del 21/10/2022; 

VISTO l’Art. 53 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 
CONSIDERATA la necessità di avvalersi della collaborazione di risorse umane interne per attività di 

coordinamento, progettazione e  docenza, in linea con gli obiettivi ed i contenuti previsti dal 
Piano delle Arti; 

VISTO il Programma Annuale E.F. 2023 approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera n.3 del 
13/01/2023, verbale n. 5; 

VISTO l’art. 31 del D.Lgs 50/2016 che prevede la nomina, per ogni procedura di affidamento,  di un 
Responsabile Unico del  Procedimento; 

CONSIDERATO  che sarà, successivamente, pubblicata la Determina di avvio della procedura di selezione di 
PERSONALE INTERNO al quale affidare l’incarico di Coordinamento e realizzazione del 
progetto, di Tutor ed Esperti (docenti strumento musicale) per il Progetto Piano Triennale 
delle Arti  dal titolo “LE PIETRE DELL’INCANTO - alla riscoperta del territorio tra miti, leggende e 
storie attraverso la presenza di luoghi storico-culturali incantati e incantevoli”; 

AGIC84500D - AB36704 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001004 - 01/02/2023 - VI.1 - U

Firmato digitalmente dal Dirigente dell'I.C. "Mariano Rossi" - Sciacca Dott.ssa Paola Triolo



TENUTO 
CONTO 

che gli Istituti scolastici in Rete provvederanno autonomamente, tramite propri Avvisi, 
all’individuazione del personale interno al quale affidare l’incarico di Tutor ed Esperti; 

 

CONSIDERATO che i Soggetti del sistema coordinato per la promozione dei “temi della creatività”, ossia 
Associazione Farm Cultural Park e l’Istituto Superiore di Studi Musicali “A. TOSCANINI”,  
provvederanno in autonomia, ognuno per gli adempimenti di propria competenza, nel rispetto 
dei Protocolli d’Intesa stipulati, all’individuazione del proprio personale al quale affidare l’incarico 
di Esperti/Esperti tirocinanti Conservatorio di Musica di Stato, 

 
DETERMINA 

 
di conferire a se stessa l'incarico di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per la realizzazione degli 
interventi di cui all’Avviso pubblico prot. n. 2003 del 23.08.2022, che definisce le finalità, i requisiti e le specifiche 
caratteristiche richieste per le proposte progettuali, al fine di attuare il “Piano triennale delle arti”  inerente alla 
misura d) di cui al paragrafo 6, punto 6.1 dell'allegato A, del D.P.C.M. 12 maggio 2021  recante “Adozione del 
Piano delle arti ai sensi dell'articolo 5 del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 60” . 

 
Il Dirigente Scolastico  

              Dott.ssa Paola Triolo  
 

AGIC84500D - AB36704 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001004 - 01/02/2023 - VI.1 - U

Firmato digitalmente dal Dirigente dell'I.C. "Mariano Rossi" - Sciacca Dott.ssa Paola Triolo


	All’albo on line Amministrazione trasparente
	Agli atti del progetto
	Titolo progetto: “LE PIETRE DELL’INCANTO - alla riscoperta del territorio tra miti, leggende e storie attraverso la presenza di luoghi storico-culturali incantati e incantevoli”
	IL DIRIGENTE SCOLASTICO
	DETERMINA

		2023-02-01T13:39:51+0100
	PAOLA TRIOLO




